REQUERIMENTO DE APLAUSO

REQUERIMENTO visando inserir em Ata
dos trabalhos desta Casa “VOTO DE
APLAUSO” para  o  "Co le t ivo  das
Metalúrgicas do ABC" por conta do
projeto "Fios de Amor".

Senhor Presidente

O Coletivo de Mulheres do Sindicato dos Metalúrgicos do ABC, em solidariedade aos
pacientes que enfrentam a luta contra o câncer, deu inicio a Campanha ‘Fios de Amor’ que
consisti em arrecadar mechas de cabelos para serem transformados em próteses capilares.

Antes de iniciar a campanha o coletivo se encarregou de visitar alguns hospitais e acabou
constatando que a autoestima ainda é um grande empecilho na vida e na recuperação das
mulheres. Essas cicatrizes, físicas e emocionais, não podem ser negligenciadas durante
e após o tratamento.

O câncer de mama é o tipo de doença mais comum entre as mulheres no mundo e no Brasil,
depois do de pele, correspondendo a 25% dos casos novos a cada ano. No Brasil, esse
percentual é de 29%. Somente no ano de 2018 foram diagnosticados mais 60 mil novos
casos de câncer de mama no Brasil.

Sendo assim, o grupo expandiu sua atuação sindical. Além da defesa dos direitos
trabalhistas, pela ampliação da representatividade na categoria e na política ou em
campanhas mais amplas que extrapolam os muros das fábricas, como a luta contra a
violência doméstica, o feminicídio e campanhas de solidariedade e conscientização, as
mulheres metalúrgicas assumem agora mais essa grande batalha.

Ao fim da campanha, em dezembro de 2019, todo o material arrecadado pelas metalúrgicas
será doado ao Graac e ao Hospital Pérola Byington.

Essas mulheres merecem, além de aplausos, todo nosso apoio e admiração por realizarem
tão lindo e importante trabalho em nossa sociedade. Esses valores afirmativos precisam ser
reconhecidos e divulgados, contribuindo assim para a construção de uma sociedade com
laços de cooperação e fraternidade.

Considerando que esse ato merece ser prestigiado e reverenciado pela sociedade como
modelo, é que:

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário na forma regimental, inserir em Ata,
VOTO DE APLAUSO para a Comissão de Mulheres Metalúrgicas.

Ciências: 1) PEDRINHO BOTARO - Presidente Câmara Municipal de Santo André, 2) WAGNER SANTANA - Presidente Sindicato dos Metalúrgicos

do ABC

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 36003200360030003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 31 de outubro de 2019.

Ver. Profª. Bete Tonobohn Siraque
VEREADORA

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 36003200360030003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

		2019-10-31T12:39:30-0300

		2019-10-31T12:54:07-0300

		2019-10-31T13:03:48-0300

		2019-10-31T13:41:10-0300